
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO          

                                                             

                                                                                                

I.E.                    
 

                        

  COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N.  62      del 10.07.2024 
 

 

  

OGGETTO: Approvazione programma di massima estate Ventimigliese 2024. Atto di indirizzo  

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno dieci del mese di luglio, alle ore 19,00 si  riunisce la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. Previa convocazione del  Sindaco GIROLAMO 

ANZALONE per le vie brevi,  la presente adunanza si tiene in modalità mista, intendendo per tale 

quella in cui taluni dei suoi membri siano in compresenza in un medesimo luogo e altri collegati in 

tele e/o video conferenza e si dà atto che sono i seguenti signori:                     

                                                                                         

                                                                                                                  Presente                     Assente 

1         Girolamo               ANZALONE          Sindaco                                  X                               --                         

2         Sara Valeria           SAPIENZA           Vice Sindaco                           X                               --         

3 Giacomo        BONDI’                 Assessore                  Collegato da remoto               --                                                  

4 Antonietta       SPARACIO            Assessore                               X                               --                                                       

5          Giuseppe               INDIA                     Assessore                              X                                --                                                                                                   

              

 

 TOTALE PRESENTI 5     

 

   

  Partecipa   il   Segretario Comunale Dr. Roberto Terranova   

 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.      

                                               



 
Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet 

assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 

seduta, si procede alla adozione della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione  avanzata dal Responsabile Settore Affari Generali su  indirizzo 

dell’Assessore alle  attività Ricreative,   avente ad oggetto:  Approvazione programma di massima 

estate Ventimigliese 2024.Atto di indirizzo. 

    

      - Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica e contabile; 
 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 
 

- Con voti unanimi palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

Successivamente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente delibera Immediatamente Esecutiva , ai sensi dell’art.12. L.R.n. 44/91, 

comma 2, stante l’urgenza di provvedere. 



OGGETTO: Approvazione programma di massima estate Ventimigliese 2024. Atto di indirizzo. 

 

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale 

 

Il Responsabile del Settore Affari Generali, su indirizzo dell’Assessore alle Attività Ricreative,  

sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione, attestando  di  non 

trovarsi  in  situazioni  nemmeno  potenziali  di  conflitto  di  interessi  né  in  condizioni  e/o  

rapporti  che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 

comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti  nell’istruttoria che segue non 

incorrono in analoghe situazioni. 

 

Premesso che rientra tra le finalità statutarie del Comune, nell’ambito dei propri poteri e delle 

proprie funzioni, promuovere, sostenere e valorizzare le attività culturali, turistiche e del tempo 

libero; 

Atteso che l'Amministrazione Comunale in occasione dell’estate 2024 intende: 

- attivare una politica di animazione attraverso la programmazione di manifestazioni, 

spettacoli e iniziative culturali, finalizzati a valorizzare il borgo ed incrementare la presenza 

turistica sul territorio in modo funzionale agli interessi economico-sociali della comunità 

- creare attraverso tale iniziativa, momenti di socializzazione, momenti di svago, 

intrattenimento e divertimento per differenti fasce di pubblico; 

- valorizzare le energie ricreative, culturali, artistiche, economiche e professionali locali; 

- offrire ai turisti, ai visitatori e ai cittadini occasione per conoscere il patrimo artistico, 

culturale, monumentale, storico e sacro della città; 

- coinvolgere associazioni o raggruppamenti di associazioni (associazioni culturali, 

ambientalistiche, Pro Loco etc.) nel programma delle manifestazioni, spettacoli eventi ed 

iniziative culturali, finalizzati ad animare il periodo estivo; 

Richiamato l’art. 118 u.c. della Costituzione il quale dispone che Stato, Regioni, Città 

metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 

associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 

sussidiarietà” 

Dato atto che l'art.3 c. 5 del TUEL, D. Lgs. n.267/2000 dispone che "I comuni e le province ... 

svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate 

dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali"; 

Considerato che l'Amministrazione Comunale per la realizzazione dei propri obiettivi può 

avvalersi di associazioni, il principio di sussidiarietà orizzontale sopra richiamato, anche nell'ottica 



di un reale risparmio di risorse pubbliche nell'attuazione di obiettivi di crescita, sviluppo del 

territorio e coesione sociale; 

Dato atto che questo Comune per la realizzazione delle manifestazioni da realizzarsi nel periodo 

estivo 2024 ha presentato proposte progettuali di finanziamento ad altri Enti e Istituzioni, ed è in 

attesa delle risultanze dell’istruttoria da parte degli organi competenti per l'assegnazione di 

contributi; 

che questo Comune intende aderire ad altre iniziative di finanziamento da parte di Enti e Istituzioni 

dei diversi livelli territoriali, che saranno bandite durante il periodo estivo; 

Ritenuto, tuttavia, che sussista l’urgenza di provvedere ad approvare una programmazione di 

massima delle iniziative e delle manifestazioni da realizzare nel territorio comunale per l’Estate 

Ventimigliese 2024, includendovi la programmazione delle attività comprese nelle proposte 

progettuali in corso di finanziamento; 

Visto il programma di massima delle manifestazioni dell’estate Ventimigliese 2024, allegato al 

presente atto, il quale propone attività di carattere culturale, di intrattenimento, di valorizzazione 

delle tradizioni Ventimigliesi, da svolgersi nel periodo luglio – agosto 2024; 

Ritenuto di potersi stimare in € 20.000,00 l'importo necessario da porre a carico dei fondi comunali 

per la realizzazione delle iniziative inserite nel programma; 

Accertato presso il Responsabile del Settore Economico Finanziario che, nelle more della 

concessione dei contributi da parte di Enti e Istituzioni dei diversi livelli territoriali, l'importo 

stimato, trova copertura finanziaria nel capitolo cap. 1510 intervento 01.02-1.03.02.99.999 del 

bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, a valere sulle risorse comunali;  

Ritenuto che il programma consente di soddisfare le aspettative dell'intera comunità Ventimigliese; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; il D.Lgs. n. 118/2011; 

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- la deliberazione di C.C. n. 2 del 29.02.2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026; 

- la deliberazione di C.C. n. 5 del 27.03.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2024/2026; 

- la deliberazione di G.C. n. 31 del 04.04.2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

- la determinazione sindacale n. 16 del 13.07.2023 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Elevata Qualificazione del Settore Affari Generali e Amministrativo alla 

Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti; 

Tutto ciò premesso e considerato 

PROPONE 

 

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate per farne parte 

integrante e sostanziale, quanto segue: 

di approvare il programma di massima delle manifestazioni da svolgersi durante l’estate 

Ventimigliese 2024, luglio - agosto 2024, allegato alla presente; 

di dare atto che il programma allegato, in quanto di massima, potrebbe subire variazioni e/o 



integrazioni e, pertanto, non preclude all'Amministrazione la possibilità di includervi 

successivamente eventi e/o iniziative diverse o ulteriori, ovvero di procedere a cancellazioni o 

rimodulazioni delle manifestazioni anche a seguito dell'eventuale mancato finanziamento delle 

proposte progettuali presentate per l'assegnazione di contributi; 

di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali e Amministrativo di adottare tutti gli 

atti gestionali ed amministrativi inerenti e conseguenti al presente atto, opportunamente 

evidenziando nei provvedimenti e negli strumenti e/o canali di pubblicizzazione, per le 

manifestazioni, gli eventi e le attività appositamente finanziate dagli Enti territoriali, la 

compartecipazione economica dell'Ente che ha assegnato il relativo contributo; 

di dare mandato al servizo di polizia locale la predisposizione dei servizi di polizia stradale e di 

vigilanza urbana ove occorrenti, nonchè l'adozione delle relative ordinanze per la regolamentazione 

della circolazione stradale; 

di autorizzare, nelle more dei provvedimenti di ammissione a finanziamenti da parte di Enti e 

Istituzioni dei diversi livelli territoriali, l'utilizzo delle risorse comunali entro l’importo massimo di 

€ 20.000,00 che trova copertura finanziaria al capitolo nel capitolo cap. 1510 intervento 01.02-

1.03.02.99.999 del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024; 

di demandare al Responsabile del Settore Tecnico di mettere a disposizione dell'Amministrazione 

il personale deputato alle attività esterne ed eventuali attrezzature per tutte le eventuali incombenze 

inerenti all'allestimento delle manifestazioni in programma; 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti di cui 

all'art. 12, comma 2, L.R. n. 44/1991. 

 

 

                                                                                    Il Responsabile del Settore  

                                                                                    Affari Generali e Amministrativo 

                                                                                    f.to  Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 



                                                                                                         Pareri allegati alla Proposta di G.M..           

 

OGGETTO: “Approvazione programma di massima estate Ventimigliese 2024. Atto di 

indirizzo” 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore AA.GG., con riferimento alla proposta di delibera in oggetto 

indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con 

Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, 

come integrato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica, nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 
 

Ventimiglia di Sicilia, 10.07.2024 

 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                        AFFARI GENERALI ED AMMINISTRATIVO  

           f.to         Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 

   

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell’art. 1, lett. i) della L.R. 48/91, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 

nonché l’assenza di condizioni che possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

 

Ventimiglia di Sicilia, 10.07.2024 

  

               IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                              f.to       Dott.  Paolo Sarullo    

                                            

 

 



 “ESTATE VENTIMIGLIESE 2024” 

SABATO 22 GIUGNO ore 21:00 – Anfiteatro Comunale 

Metro Art & Theater: “È una rosa…Rosalia” a cura dei Fisarvoice 

DOMENICA 23 GIUGNO ore 21:00 – Anfiteatro Comunale  

Saggio di Danza della Polisportiva Ventimiglia a cura di Gabriella Tubiolo 

 

DA VENERDI’ 5 LUGLIO A LUNEDI’ 29 LUGLIO ore 21:00 – Campo di calcetto “Falcone e 

Borsellino” 

“Il Calcio ieri e oggi” III Memorial Vincenzo Dispenza Torneo di calcetto  

GIOVEDÌ 11 LUGLIO ore 19:00 – Baucina (Piazza Santa Fortunata) 

“Palio tra i Comuni” - Calcio balilla umano  

VENERDI’ 12 LUGLIO ore 21:45 – Osservatorio Astronomico “Giorgio Puglia” 

“Una finestra sul Cosmo” a cura dell’Associazione “Orsa”  

SABATO 13 LUGLIO ore 21:00 - Anfiteatro Comunale 

“Quattro Canti” spettacolo di musica di REMO ANZOVINO, voce narrante Giuditta Perriera (Agricantus) 

MARTEDÌ 16 LUGLIO ore 19:00 – Ventimiglia di Sicilia (Anfiteatro Comunale) 

“Palio tra i Comuni” - Gara a Staffetta  

VENERDI’ 19 LUGLIO ore 21:00 – Piazza Mons. Lo Cascio 

Serata di animazione per bambini a cura di Gattomatto Animazione 

SABATO 20 LUGLIO ore 21:00 – Campo di calcetto “Falcone e Borsellino” 

Torneo di calcio Junior 

 

DOMENICA 21 LUGLIO ore 21:00 - Anfiteatro Comunale 

“CAPPUCCETTO ROSSO” teatro per ragazzi a cura della compagnia “La Mansarda” (Agricantus) 

MARTEDI’ 23 LUGLIO ore 19:00 – Ciminna (Via Dott. Vito Graziano) 

“Palio tra i Comuni” - Gimkana di bici  

MERCOLEDI’ 24 LUGLIO ore 21:00 – Piazza Mons. Lo Cascio 

Serata di animazione per bambini a cura di Gattomatto Animazione 

SABATO 27 LUGLIO ore 21:00 - Anfiteatro Comunale 

Balli di gruppo a cura dei “Dance Friends”  

LUNEDI’ 29 LUGLIO ore 21:00 – via Garibaldi   

Torneo di briscola 

MARTEDI’ 30 LUGLIO ore 19:00 – Baucina (Piazza Santa Fortunata) 

“Palio tra i Comuni” - Pallapompiere  

 

MERCOLEDI’ 31 LUGLIO ore 21:00 – Piazza Mons. Lo Cascio 

Serata di animazione per bambini a cura di Gattomatto Animazione 

 

*** 

GIOVEDI’ 1 AGOSTO ore 21:00 – Campo di calcetto “Falcone e Borsellino” 

“Il Calcio ieri e oggi” III Memorial Vincenzo Dispenza - Quarti di finale 

VENERDI’ 2 AGOSTO ore 21:00 – Piazza Mons. Lo Cascio 

Serata di animazione per bambini a cura di Gattomatto Animazione 

SABATO 3 AGOSTO ore 21:30 - Anfiteatro Comunale 



 “ESTATE VENTIMIGLIESE 2024” 

“CANARINO D’ORO - Il Festival dei Bambini ed. 2024” 

DOMENICA 4 AGOSTO ore 21:30 - Anfiteatro Comunale 

“APRI IL CUORE SISTER” a cura del Laboratorio Teatrale “Spirito Santo” 

LUNEDI’ 5 AGOSTO ore 21:00 – Piazza Mons. Lo Cascio 

Serata di animazione per bambini a cura di Gattomatto Animazione 

MARTEDI’ 6 AGOSTO  

ore 21:00 – Campo di calcetto “Falcone e Borsellino”  

“Il Calcio ieri e oggi” III Memorial Vincenzo Dispenza - Semifinale  

Ore 19:00 – Ciminna (Piazza Alcide De Gasperi) 

“Palio tra i Comuni” - Pallavolo  

MERCOLEDI’ 7 AGOSTO ore 21:30 - Anfiteatro Comunale 

XII edizione “SFILATA DI MODA CREATIVA”  

GIOVEDI’ 8 AGOSTO ore 21:30 - Campo di calcetto “Falcone e Borsellino” 

Torneo di calcio “II Memorial Gabriele Rizzo”  

VENERDÌ 9 AGOSTO ore 21:30 - Anfiteatro Comunale 

Concerto Estivo a cura dell’Associazione Ventimigliese Amici della Musica “G. Bonanno e G. 

Ferrara”. 

SABATO 10 AGOSTO  

Ore 21:00 – Osservatorio Astronomico “Giorgio Puglia” Serata osservativa a cura dell’Associazione 

“Orsa”  

Ore 21:00 – Campo di calcetto “Falcone e Borsellino”  

“Il Calcio ieri e oggi” III Memorial Vincenzo Dispenza - Finale  

DOMENICA 11 AGOSTO ore 18:00 – Piazza Mons. Lo Cascio e via Garibaldi  

Ore 18:00 Corteo storico in abiti d’epoca ed elezione di Donna Beatrice 

Ore 20:00 XIV edizione della Sagra “I SAPORI DEL FEUDO DI CALAMIGNA” 

Ore 21:00 Animazione per bambini 

LUNEDÌ 12 AGOSTO ore 21:30 - Anfiteatro Comunale 

Concerto Estivo a cura dell’Associazione Musicale Culturale G. Rossini di Ventimiglia di Sicilia. 

 

DA MARTEDÌ 13 AGOSTO A VENERDÌ 16 AGOSTO 

Festeggiamenti in onore di Maria S.S. Madre delle Grazie 

GIOVEDI’ 15 AGOSTO ore 22:00 – Piazza Mons. Lo Cascio 

Teatro con SALVO PIPARO – “Gli Antichi Mestieri” musiche originali eseguite dal polistrumentista 

Michele Piccione 

SABATO 17 AGOSTO ore 21:30 - Anfiteatro Comunale 

Teatro con SERGIO VESPERTINO - “Una Rosa nei Venti” musiche di Giuseppe Milici, testo di 

Gianfranco Perriera, voce narrante “Rosanna Mercurio” 

 

DOMENICA 18 AGOSTO  

Ore 10:00 – via Garibaldi RADUNO DI VESPE 

ore 21:30 - Anfiteatro Comunale Caccia al tesoro 

 



 “ESTATE VENTIMIGLIESE 2024” 

LUNEDI’ 19 AGOSTO ore 21:00 – Piazza Mons. Lo Cascio 

Serata di animazione per bambini a cura di Gattomatto Animazione 

MARTEDÌ 20 AGOSTO ore 19:00 – Ventimiglia di Sicilia (Campo di calcetto “Falcone e Borsellino”) 

“Palio tra i Comuni” – Calcio 

 

MERCOLEDI’ 21 AGOSTO ore 21:00 Campo di calcetto “Falcone e Borsellino” 

Torneo di Calcio femminile 

VENERDÌ 23 AGOSTO ore 21:00 Campo di calcetto “Falcone e Borsellino” 

Torneo di Pallavolo sotto le stelle 

SABATO 24 AGOSTO ore 19:00 – via Beatrice del Carretto 

GIMKANA VENTIMIGLIESE IN NOTTURNA a cura della Sport Racing A.S.D. 

DOMENICA 25 AGOSTO ore 18:00 

VIII edizione di “TRAMONTI CON MUSICA D’AUTORE” 

 

 

Il Sindaco  

Girolamo Anzalone  

 

L’Assessore allo Spettacolo 

Sara Valeria Sapienza 

 

L’Assessore allo Sport 

Antonietta Sparacio 

 

L’Amministrazione Comunale 



             

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                   f.to GIROLAMO ANZALONE    

 

                L’ASSESSORE ANZIANO                                                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE 

              

    f.to    GIUSEPPE INDIA                                                       f.to ROBERTO TERRANOVA    

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   10.07..2024          ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

   

Dalla Residenza Municipale, lì    10.07.2024                                                             IL   SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                              

                                                                                                                             f.to   ROBERTO TERRANOVA    

 

  

                                                                                                                    

 

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

        IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
                                       ROBERTO TERRANOVA   

   


